

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE TEHNICE ȘI UMANISTE DIN TÂRGU MUREȘ
DEPARTAMENTUL DE INGINERIE ELECTRICĂ

Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar universitar**, poz. 11

Domeniul de știință Inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii informaționale

Disciplinele postului scos la concurs: Circuite integrate digitale, Teoria transmisiunii informației

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: Domokos József / Data nașterii: 20.02.1978.

Funcția actuală: șef de lucrări, Data numirii în funcția actuală: 16.02.2009, Instituția: Universitatea Sapiientia din Cluj-Napoca

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Facultatea de Electronică și Telecomunicații	Profilul Electronic, Specializarea Comunicații	1996-2001	Inginer diplomat
2.	Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Facultatea de Electronică și Telecomunicații	Tehnologii multimedia	2001-2002	Studii aprofundate

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca	Inginerie electronică și telecomunicații	2002-2009	doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Romania/ Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca	Tehnic/ tehnologii informaționale	2010-2013	Bursă postdoctorală POSDRU/89/1.5/S/52603

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Fundația Sapiientia - Universitatea Sapiientia (Universitatea Sapiientia din Cluj-Napoca)	Inginerie electronică și telecomunicații	2009-prezent	Șef de lucrări
2.	Fundația Sapiientia - Universitatea Sapiientia	Inginerie electronică și telecomunicații	2006 – 2009	asistent universitar
3.	Fundația Sapiientia - Universitatea Sapiientia	Inginerie electronică și telecomunicații	2004 – 2006	preparator universitar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Condiții minimale

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Activitatea didactică și profesională (A1)	50	83,33
Activitatea de cercetare (A2)	300	359,95
Recunoașterea și impactul activității (A3)	50	138,03
TOTAL	400	578,31

Condiții minimale obligatorii pe subcategorii

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Cărți de specialitate	1 carte / capitol	1 carte de specialitate
Articole în reviste cotate ISI și în volumele unor manifestări științifice indexate ISI proceedings	6 din care minimum 1 în reviste cotate ISI Q1 sau Q2	14, din care 3 în reviste cotate ISI, dintre care 1 în revistă cotată ISI Q2
Granturi / proiecte de cercetare câștigate prin competiție (Director / Responsabil partener	1	5
Număr de citări în cărți, reviste cotate ISI și în volume ale unor manifestări științifice ISI (WOS)	10	17
Factor de impact ISI cumulat pentru publicații	4	5,623

Candidat,

Domokos Jozsef

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului

Condiții minime de îndeplinit pentru funcția didactică de conferențiar universitar*

- Minim 1 materiale didactice în format tipărit sau electronic, care posedă număr ISSN/ISBN, lectorate (curs/manual/carte de specialitate/monografie etc.) editat ca autor sau co-autor de la ultima promovare dar nu mai mult de 10 ani (comisia de concurs are dreptul de a evalua actualitatea materialului didactic, și de a exclude din punctaj unele materiale considerate neactuale)
 - **1 carte de specialitate (Capitole speciale din tehnologia vorbirii, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2018, ISBN: 978-973-53-2285-4, 193 pagini)**
 - **1 manual (Dispozitive electronice. Îndrumător de laborator, aprobat în Departamentul de Inginerie Electrică și în Consiliul Facultății de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș și predat la editura Scientia spre tipărire.**
- Minimum 15 puncte pentru sprijinirea activităților științifice studentești obținut conform grilei de punctaj 2 în ultimii 5 ani sau minimum 3 lucrări de licență/diplomă sau disertații conduse în ultimii 5 ani
 - **198 puncte conform Grila de punctaj 2. de mai jos**
- Îndeplinirea standardelor minimale corespunzătoare domeniului postului stabilite prin Ordinul Ministrului nr. 6129/2016.
 - **Îndeplinite conform punctului 5. de mai sus al Fișei de verificare**

*Pentru candidații care nu provin din învățământul superior/ sau provin din alte instituții de învățământ superior criteriile privind activitatea didactică (editare material didactic, activitate de îndrumare cercuri științifice, lucrări de diplomă/licență/disertații) pot fi înlocuite cu un punctaj mărit privind activitatea științifică. În acest caz punctajul obținut la evaluarea activității științifice trebuie să fie de minim 1,25 ori punctajul stabilit în standardele minimale aferente domeniului postului respectiv.

Grilă de punctaj 2. pentru evaluarea activității de sprijinire a activităților științifice studențești (îndrumare cercuri științifice, evaluarea studenților participanți la conferințe sau concursuri științifice studențești, organizarea de conferințe sau concursuri)

Conferință și/sau concurs național	Conferință și/sau concurs internațional
Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs național 5x nr. participare 5x3=15 puncte pentru calitatea de co-chair la organizarea edițiilor XVII, XVIII, și XIX a Sesiunii de Comunicări Științifice a Cercurilor Studențești din domeniul tehnic de la Timișoara (ETDK 2016, ETDK 2017, ETDK 2018)	Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs internațional 10x nr. participare
Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești/ concurs local 10x nr. participare, conferință științifică studențească/ concurs național 20x nr. participare 10x5=50 puncte pentru calitatea de membru al juriului în edițiile XV, XVI, XVII, XVIII, și XIX a Sesiunii de Comunicări Științifice a Cercurilor Studențești din domeniul tehnic de la Timișoara (ETDK 2014, ETDK 2015, ETDK 2016, ETDK 2017, ETDK 2018) 10x1=10 puncte pentru calitatea de membru al juriului în ediția a XVII-a a Conferinței Studențești a Facultății de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș 20x1=20 puncte pentru calitatea de membru al juriului la cea de a XXXIII.-a ediție națională OTDK, Dunaújváros, Ungaria	Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești / concurs internațional 30x nr. participare
Evaluarea lucrărilor științifice studențești 5x nr. lucrare evaluată (local, național)	Evaluarea lucrărilor științifice studențești 10x nr. lucrare evaluată (internațional)
Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studențești	
5x 7 = 35 puncte Participare	10x nr. participare
6x 5=30 puncte Mențiune	12x nr. mențiune
7x 4 = 28 puncte Locul III	14x nr. Locul III
8x 0=0 puncte Locul II	16x nr. Locul II
10x 1=10 puncte Locul I	20x nr. Locul I
TOTAL: 198 puncte	

Conferința Studențească a Facultății de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș TDK-2014:

Darabont Örs, participare -5 puncte

Patka G+Nagy Cs+Madarász R, participare -5 puncte

Sesiunea de Comunicări Științifice a Cercurilor Studențești din domeniul tehnic de la Timișoara ETDK 2014:

Darabont Örs participare -5 puncte

Patka G+Nagy Cs+Madarász R, locul I - 10 puncte

Conferința Studențească a Facultății de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș TDK-2015:

Kelemen Attila részvétel -5 puncte

Darabont Örs részvétel -5 puncte

Bondor Dávid, premiu special - 6 puncte

Kovács Szabina+Varga Barna, premiu special - 6 puncte

Sesiunea de Comunicări Științifice a Cercurilor Studențești din domeniul tehnic de la Timișoara ETDK 2014:

Kelemen Attila részvétel -5 puncte

Bondor Dávid részvétel -5 puncte

Kovács Szabina+Varga Barna, premiu special -6 puncte

Darabont Örs (III. hely) -7 puncte

Conferința națională a cercurilor studențești OTDK 2015

Patka G+Nagy Cs+Madarász R (III. hely) -7 puncte

Conferința Studențească a Facultății de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș TDK-2016:

Ferenc Katalin, Simandi Noemi, mențiune -6 puncte

Sesiunea de Comunicări Științifice a Cercurilor Studențești din domeniul tehnic de la Timișoara ETDK 2016:

Kovacs Zsuzsa Szabina, premiu special -6 puncte

Conferința Studențească a Facultății de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș TDK-2016:

Ferenc Katalin, locul III, -7 puncte

Sesiunea de Comunicări Științifice a Cercurilor Studențești din domeniul tehnic de la Timișoara ETDK 2018:

Ferencz Katalin III, nominalizare OTDK -7 puncte

Sîncraiu de Mureș,
14.01.2019

Candidat.

Domokos József

